
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DIE FEDERAL 

o, FLUMINENSE SERVIÇO 

  

  

  

  

ANO NXXVH-NºI79 0 o o | 22/09/97 
  

  
  

  

  
    

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 20 (VINTE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: | 

SEÇÃO 

PARTE |: | | 
DESPACHOS E DEC ISOES E DO REITOR E PRO. REITORIAS PAG. 002 

PARTE 2; | 

DESPACHOS E DECISOE: S DA DIRETORA DA DIV. MOV. E AVAL, DESEMPENHO ............ PÁG. 003 
PARTE: 

RELAC ÃO DE DIÁRIAS iii RR E NO a PAG. 007 
PARTE 4: | | 

DESPACHOS E DECISQES DO DIRETOR DA EEIMVR iii ESC PAG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP iii a o PAG. 010 

SEÇÃO VV 

ANEXOS DE DO O o o PÁG 0 

/ N 
  

    Hu de dude do ho: O 05 9 0 o DD ANPR qua 

Nargareth.de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
TT TTTTE ET” ro   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVI ND JO 22/09/07 | | SEÇÃO IL - PÃG.02 

  
  

  ea or Mm o. — a 

“SEC ÃO. 1 
    
  

Pane É: 

Portaria Nº 24.815, de [5 de setembro de 1007 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o quie determina o 

mtigo da LernC 82 de dht290 (RIU) e tendo em vista o que consta do processo n.º 23069.040776/07-05. 

RESOLVE: 

|. Homologar o resultado «do processo de Avaliação de Desempenho do Estagio Probatorio do 

Professor Assistente +, CLAUDIA ELIZEBETIH ABBES BAETA NEVES, matricula SIAPE  2000346-2, 

conssderando-a Aprovada no Estagio Probatório, com vencimento em 13.01.97 

LUIZ PLDRO ANTUNES 

Reitor 

  
  4 

Portaria Nº 24816, de 17 de Setembro de 1907 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c lendo em vista O que consta do 

'rocesso UFF nº 23060,00200//05-81. 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntaria a | UCIMAR GLORIA SOUZA DE OLIVEIRA, matricula SIAPE nº 

ROA02S-8. ocupante do cargo de Arquivista, código OGIOTO.NS, Classe A, Padrão IH, do Quadro de Pessoal desta 

Jniversidade, com fundamento no artigo 186, inciso IH, alínea c, da Let nº &.t12, de 1 de dezembro de 1990, publicada no 

DOU de 12 de dezembro de 1000, 

“LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

  
  rd



  

| BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o | 

ANO XXVI - Nº 170 22/09/97 | o SEÇAO H-- PAGOS 
  

Ponaria Nº 24818, de 17 de Setembro de 1097 
» 

Os Reitores das Universidades Federais Fluminense e do Rio de Janeiro, na forma do artigo 37 da Lei nº 

1112/90, com redação dada pelo artigo 17 da Lei nº 3.216/90] e de conformidade com a deleuação de competência outorgada 

ela Instrução Normativa nº 5, de 25 de fevereiro de 1096, 

RESOLVEM: 

| Redistribuir o servidor SILVIO JOSE DE SOUZA MARTINS , cargo de Médico, Claise A, Padrão 

    

IH, da Universidade Federal Fluminense para a Universidade Federal do Rio de Janeiro. Processo nº 23060.001187/07-]8. 

- FABIANO DA COSTA CARVALHO | PAULO ALCÂNTARA GOMES 
Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria | Rettor da UFRR] 

“4 

Parte 2 

RE: 'SUMOS DE DESPACHOS E E DECISÕES - RDD Nº Ts 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente n”: 23069.006013/07-72 

Interessado : REGINA FERNANDES FLAUZINO 

Assunto * Licença para Tratar de Interesses Paruculares 

Decisão ' GAR, em 15,00,07 

Em face do que consta do Processo nº 23069.006013/97-72, concedo a REGINA FERNANDES 

FLAUZINO, pertencente à categoria funcional de Enfermeiro, matricula SIAPE nº 10097:43-1, lotada no Iospital 

Universitário Antonio Pedro, Licença para Tratar de Imeresses Particulares, pelo prazo de O3(três) anos, a contar de 

0110.97, nos termos do Art. 9 da Lei nº 8112/00, alterado pelo 4 As tda MP 0º 1573-9 de 03.07.97. Luiz Pedro Antunes, 

Reitor. 

SHEILA RM. AZEREDO 

Diretora da Div. Mov. e Aval, Desempenho 

    Edi



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XNXVH- Nº 179 22/09/97 | SEÇÃO IH - PAG.04 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 7d 

Setor: DP/Serviço de Movinentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.020724/97-41 | 

“interessado : ANTONIO CARLOS FIORENCIO SOARES DA CUNHA 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 15.009,07 

Em face do que consta do Processo nº 23069.020724/97-d |, concedo a ANTONIO CARLOS FIORENCIO 

SOARES DA CUNHA, pertencente à categoria fincional de Professor Adjunto 2, matricula SIAPE nº 0302909-2, | 

lotado no Departamento de Economia, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 03(trcs) anos, a 

contar de 01.08.07, nos termos do Art. 9! da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da MP nº 1573-9 de 03.07.97 Luiz 

Pedro Antimes. Reitor. | 

SHEILA R. M. AZEREDO 

Diretora da Div. Mov. e Aval, Desempenho 

  
  

EN ' 4 

“q 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD N” 75 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expecente nº: 23069.006721/07-12 

Interessado : JOSE RENATO DE OLIVEIRA TRIANNA 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR. em 15.09.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.006721/97-12, fica consulerado, o período de 01,01,97 a 

31.08.07, como de Licença para Tratar de Interesses Particulares, do servidor JOSE RENATO DE OLIVEIRA 

TRIANNA, Técnico em Enfermagem, matricula SIAPE nº 0302759-6, lotado no Hospital Universitario Antonio 

Pedro. nos termos do Art. Ol da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da MP nº 1573-9 de 03.07.97 Lutz Pedro Antunes, 

Reitor. 

SHEILA R. M. AZEREDO 
Diretora da Div. Mov. e Aval. Desempenho 

    /



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVII- Nº 170 22/09/07 | SECÇÃO 1H - PAG.DS 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 76 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.004301/07-56 

Jueressado : AMÁBELA DE AVELAR CORDEIRO 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 13.09.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.004301/07-56, INDEFIRO o pedido de Licença para Tratar 

de Interesses Particulares, formulado por AMABELA DE AVELAR CORDEIRO, Professor Auxiliar, lotada no 

Departamento de Nutrição e Dietética, por falta de amparo legal Luiz Pedro Antunes, Reitor. 

SHEILA R. M. AZEREDO 
Diretora da Div. Mov. e Aval, Desempenho 

  
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 77 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23060.007801/95-23 
Interessacio : ANTONIO PEDRO FRANÇA DE SÁ PACHECO 
Assunto : Prorrogação de Licença p/ Tratar de Imeresses Parúculares 

Decisão: GAR, em 15,09,97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.007801/05-253, concedo a ANTONIO PEDRO FRANÇA DE 

SÁ PACHECO, pertencente à categoria Áincional de Professor Auxiliar 2, matricula SIAPE nº 0311318-2, lotado no 

Depurtamento de Zootecnia, prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos, 

a contar de 31.10.96, nos termos do Art. 9 da Lei nº 8.12/00, alterado pelo Ar. 1º da MP nº 1573-0 de 03.07.07 Luiz 

Pedro Antunes, Reitor. | 

SHEILA RM. AZEREDO 

Diretora da Div. Mov. é Aval. Desempenho 

    
“A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO NNVHONSITO | 22/09/97 SEÇÃO II - PÃG.06 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 78 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.007828/06-h| 

Interessado : ROSA MARIA GONÇALVES POMBO 
Assunto “Yérmmino da Licença p/ Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR. em 15.00,07 

Em face do que consta do Processo nº 23069.007828/96-61, fica considerada a data de 01.09.97 como de | 

Término da Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora ROSA MARIA GONÇALVES POMBO, 

Enfermeiro. matricula SIAPE nº 0307072-6, lotada no Hospital Universitário Antonio Pedro Lutz Pedro Antunes, 

Reitor. | | | 

SHEILA R.M. AZEREDO 

Diretora da Div. Mov. e Aval. Desempenho 

    apraii , Pl



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 179 29/09/07 SECÃO 1 - PÃG.07 
  

Parte 3: 

ETR [E RETOS SD USO LO «O E LR A o LR LE ORA A dA RCA RLL RA 

PROCESSO HOME 00 BEMEFICIARIO 

ne EMPENHO: 97NE00017 CTAIBB - TESUURO 

007109/97-85 ESO ANTONIO PEREIRA PONTES. 
007110/97-84 HUNEERTO TEIXEIRA 
007118/97-76 JOSE ANTÓNIO NEVES 

per EMPENHO: I7HEGOSSE  PROJETO- MANAGE 

007064/97-49 ANTERORA HARTA DA HATA SIQUEIRA 
007085/97-10 ENILTO MACIEL ELDENHEER 
007046/97-74 HARIO AGALHER TO SELAHO 

007180/97-40 ERICA PAULS 

po EMPENHO: G7HEOBROO  CEG/TESOURO 

DALB7B/97-41 JORGE ROBERTO SILVA 

pex EMPENHO: 97HEOGATE (4.0.0 JESQURO 

007044/97-71 JOSE MARIO FRANQUELRA HA SILVA 

007015/97-34 PROTASIO FERREIRA E CASTRO 

007016/97-04 LEANBRO SANCHEZ QUETROZ JUNTOR . 

007042/97-13 MARIA DA PENHA DE SOUZA MOURA 

007085/97-19 ADRIANO REIS DE PAULA 

007113/97-52 SEBASTIAD ANTONIO DA SILVA 

007114/97-145 HAROLDO DA SILVA MACHADO 

007147/97-7 4 SALVANDR NIMES DA SILVA 

007179/97-61 SOHIA APARECIDA HELLO 

040459/97-98 DILHAR MARTINS SAHADIO 

xs EMPENNO: P7NFOAGIB NSD/FRUEX 

007028/97-25 JORDE LUIZ DA SILVA 

007030/97-27 MANEL DAVI OE LIMA 
- 007031/97-90 AILTON GREGORTO 
007093/97-15 JOSE GOMES DE HATOS 

007034/97-86 FERUTNAN PORTELA LA SILVA 

007035/97-41 JOB PEREIRA DA SILVA 
007037/97-76 JORGE DINIZ 
007038/972-3% JORGE GOMES DA SILVA 

007044/97-31 ERALHO BRAZ BE SOUZA 
  

ORGAD 

CTATEE 

CTATHO 

CTATDE 

Rkk 

MANAGE 

HANAGE 

HAHAGE 

HaHAbE 

GA 

PROPLAN 

PROAC 

PROPLÁN 

PROFLAR 

PROPLAM 

PROFLAN 

PRIPLAR 

xx 

CTAIB HA 

CTALB Nº 

CIAFO NA 

MANAD HS 

HANhO NS 

HANAO HA 

HANAG Hã 

156 NH 

DAR HS 

GAR  h3 

GAR HS 

DAS NS 
FRDAC HH 
DSG NH 
Sh RM 
056 HA 
HC EA 
PREFE NA 

FRDEX HH 
PRUEX NH 
PRDEX HH 
PROEX Rh 

PROEX HH 
PROEX MH 
FROEX NH 
PRUEX HH 
PROEX HA 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 17.09.97 

RR METER OIL DEDE IL LIL DÊ EA E HE PEIES EE ETR SD LD [OR LR LER ASR [OO LR A 

BEPTO FUM TAB 

E Ret re q a um — qe dali o o o do e ta e na 
e fr im op e a O mm 

DE NESTIHO 

01/95 Oi NITEROI 
01/95 04 BM JESUS 
04/95 01 NITEROI 

01/95 01 KIHOSO DO SUL 

04/45 01 MIHOSO DO SUL 

04/95 01 VICOSA 

Ve MIBOSO UD SUL 

(95 61 CAMPOS 

01/93 01 GATOS 

01/95 01 HEXILI 
Co MANAUS 

01/95 01 MEXILO 
02 HANAUS 

04/75 01 MEXICO 
0º HAHAUS 

01/99 O! CANPOS 
01/95 04 SANTO ANTONIO 
01/93 04 CANPOS 
01/94 01 CANFUS 
01/95 01 CAMPUS 
01/95 04 NITEROI 
01/45 01 ENM JESUS 

01/95 04 CAMPUS 
01/95 O! CAMPOS 
01/95 01 CAHFUS 
01/99 01 CAMPUS 
01/95 01 CAMPOS 
01/45 01 CANPOS 
01/73 01 CaNFOS 
01/95 Ot CAMPOS 
01/94 01 CAMPUS 
  

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
“Coordenador da Proplan/Pla 

  “Z   

e a la Md A O RR e o faça e th RE fu e e e A e e e OT O e a O 

mi ni A e A ai 

mm 
CO e — o e O e O 

Sh Uh RETORHO 1/4 1/€ 

PET e RE E RO 

TOTAL 
Ar. 

— ed PO re a SU E 

11/09/97 12/09/97 

04/09/97 06/09/97 

24/09/97 25/09/97 

09/09/97 10/07/97 
09/05/97 10/09/97 
09/09/97 09/09/97 
10/09/97 11/09/97 
22/09/97 27/09/97 

03/07/97 03/07/77 

23/09/97 22/09/97 
26/09/97 01/10/97 
23/09/97 22409/9) 
29/09/97 01/10/97 
23/09/97 27/09/97 
28/09/97 01/10/97 
11/09/97 40/09/97 
17/09/97 20/09/97 
0/09/97 10/09/97 
21/08/97 28/08/97 
11/09/97 12/09/97 
18/09/97 16/09/97 
12/09/97 12/09/97 

25/03/97 27/08/97 
25/08/9) 26/08/97 
25/08/97 26/08/97 
25/08/97 26/08/97 
25/08/97 24/08/97 
25/08/77 26/08/97 
25/08/97 26/08/97 
25/08/97 Estua/97 

— P5/08/97 26/08/99 

o 
Ru a e a 

O 
TS 

A 

103,08 

403,08 

143,00 

366,74 

1/c, dó 

1.906,94 

1.906,94 

1.506,94 
194,68 
85,90 
É14,80 
129,06 
106,68 
12,94 
eB,64 

c(a,80 
126, B6 
108,88 
LcB, Bt 
128,80 
426,8 

a cr Tm O Sc 

1 4 

0 4 

Lo 

Los! 

1d 

1 0 
1 

3 4 

35 dd 

5 

k 

N) 

3 

3 

3 

| 
i. 

ê 

] 

| 

0 

0 

É 

Í. 

| 

| 

| 

Í 

Í 

| 
| 

TOTAL: 

GERAL: 

a —o—o A mm et q e o 

DO2DUSCICCESRIZIIOTEZIZSSCSaS 
E as more a tr qe e e q ae a A 

3.301,04 
5.301,04



  

BOLETIM DE SERVICO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 179 SEÇÃO H - PAG.08 
  

22/09/97 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 18.09.97 

ME SEMED SE ME AL E ME JE IE 0 DE MIS SED IEEE DE DEE IE IEIE DEDE DE ME ICE DEM MEDE IE IO DEDE IDEM AEE DEDE MEDE DEE SEDE TLD DE DEE IO DE DEDE DEDE DE EE DE DE IE KM 

PROCESSO MONE DO BENEFICIARIO 
el Ada el a a O A O OT ço o e a nm mr A O O O 

mo ERC. SIMEQOCIA CAMP - TESQURO 

070444/97-56 FERHANDO GONCALVES DA CRUZ JUNIOR 
070455/97-35 FERHANDO GOHCALVES DA CRIZ JUNIOR 

exe EMPENHO: 97MEODOIZ  CTALEE - JESDURO 

007090/97-84 VERA LICE MACHADO DE SOJZA 

007194/97-54 JOSE BASTOS CAVICHINI 
007195/97-17 FERHANDO AMTOHIO ABRAHTES FERRARA 

007196/97-B0 JOSE BASTOS CAVICHINI 

er EMPENHO. S7HE0IGCE 

931100/97-B4 FIETRO ACLETIA 

0311014/97-47 RENE GARRIDO NEVES FILHO 

091/107/97-03 LUCIA MELEMA SOARES RIREIRO 

031130/97-38 SIDENTA ALVES SIDRIAO DE ALENCAR HE HUAP 

031132/97-43 JAME HARCY HEFFA PESNTO 
034112/97-17 NOERIA HACENO 
031224/97-13 HDMICA ALHEIDA TOSTES AHARAL 
031227/97-78 TEREZA CRISTLHA ALHELDA GRACA 
031231/97-A5 HARTA ALICE GARCIA DE HELLI 

ex EMPENHO: V7HFOPO0E PROEX.REC. PROPRIA 

007184/97-26 JDA) RAPTISTA PIMENTEL 

$o EMPENHO: S7HEO2800 — CEG/TESQURO 

042000/97-10 ANA LULTA SILVEIRA CERQUEIRA 
042004/97-43 LUIZ VALIER BRAND GOHES 

cem EMPENHO. 9JHEOATO  USB/FRDEX 

007206/97-31 CHERLLEM SAY SARNEHRESO ARAJO 

ORGÃO OEPJO FUN TAB DC DESTINO 

XE 

CANF CAMP HS 01/95 OL HITEROI 
CANE CANP HS 01/95 OL BRASILIA 

XY 

CTANBR O CTALR HH 01/95 01 NLIEROL 
CTALGB  CIAIBHS 01/95 04 HETERO] 
CTALRD  CIAIRHS 01/95 01 HITEROI 
CIALBE  CIALBNS 01/05 OL NITEROI 

HUAP/REGEDTA.FROPRIA ne 

HUAF HyAP HS 01/95 01 RELIFE 
HUAP HUAP NS 01/95 01 BRASILIA 
HUAP HyAP HS 01/95 01 BRASILIA 

HUAP NS 01/99 01 FLORIANOPOLIS 
HUAF HUAP HS 01/95 01 BRASILIA 
HUAP HUAP HS 01/93 01 SAO FAULO 
HUAP HuAr HS 01/95 01 OURO FRETO 
HUAP HUAP NS 01/55 01 DURO PRETO 
HUAP HUAP HS 01/94 01 FORTALEZA 

KR + 

PROEX 056 HH 01/94 01 HAÇÃE 

“ry 

LEG CEO NS 01/95 01 SÃO PAULO 
Ctb CEGO NS 01/55 01 BRASILIA 

Ei 

56 FROEX HH 01/95 01 VOLTA REGDHEA 

SAIDA RETURNO 

09/09/97 09/09/97 
29/09/97 09/10/57 

11/09/97 12/09/97 

10/09/97 11/09/97 

08/09/97 02/09/97 
17/09/87 18/09/97 

19/09/97 05/09/97 

66/09/97, 10/09/97 

07/09/97 10/09/97 

08/02/97 11/09/97 

09/09/97 10/09/97 

10/09/97 10/09/97 

27/09/97 01/10/97 

27/09/87 01/10/97 
12/09/97 13/09/97 

09/09/97 10/09/97 

21/09/97 00/09/97 
23/09/97 24/09/97 

10/09/97 10/09/97 
      mio la 

E e lo a e dr A SM A O UT TO TT; — e E A o Mo a o to Mei e   uh rr a do ul 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da Proplan/Pla 

    

e
 

O 
2 

e
 

D
a
 

di
 

t
e
 

e
 

A
 

e
 

o
 

O
D
 

n
i
 

IA 1/2 
e lh A DT TT o e e e oi im e O O TT OO O e e e e a e o O PO e e e e e er do e A a Mr O O A A A 

FOTAL 

51,54 
642,90 

128,85 
154,40 
194,60 - 
194,62 

858,96 
442,50 
050,Be 
463,85 
250,82 
344,20 
309,04 
309,24 
240,51 

290,91 
090,80 

pa li mipifo iria DA o a et Le eita e ee Med   

TOTAL: 

GERAL: 

9.768, 77.. 
9.768,97



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL- Nº 179 22/09/97 — SECÇÃO - PAGOS 
  

Parte 4: 

— DEFERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 de Ut de setembro de 1997. 

O Diretor da Escola de Engenharia fndustrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico 

da Universidade Federal Fhimincase, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Colocar à- disposição do Diretório Acadêmico Dezessete de Julho as Salas “DIV” e “B' para 

realização de curso de extensão, sob a sua administração, para 30 pessoas, no periodo de 02 de setumibro 4 18 de 

outubro do corrente, contorme quadro de horários abaixo: 

  

  

  

        

Dias da Semana 

Salas Seyunda Terça Quarta Quunita Senta Sábado 

D-10 -- 19:00/2 1:40 - 19:00/2 1:40 | 19:00/2 1:40 | 13:00/18:00 

3 19:00/2 1:40 . “1 19:00/2 1:40 - o ..             
da 

2, Dê-se ciência, divulgue-se . 

ANTONIO FONTANA 

Diretor do EEIM VR 

    

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº US, de 10 de setembro de RA 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalurgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e considerando a decisão do Colegiado da EEN VR, 

RESOLVE: 

| Designar os Professores Alexandre José da Silva, Cláudio Rocha Lopes é Jayme Pereira de Gouvea é 

o Técnico Ângelo Rosestolato Soares para, sob a presidência do primeiro, preparar o Plano Diretor de Informática da 

- EEIMVR. 

2. Dê-se ciência, divulgue-se. 

ANTONIO FONTANA 

Diretor do EEINIVR 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº 178 “22/09/97 SEÇÃO II - PÁG.O10 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 59, 15 de setembro de 1907. 

O Diretor do HospHal Usiversitário Antonio Fedro, no uso de suas atribuições legis e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: VALCINEA DE SOUSA PINHEIRO 

CARVALHO, JORGE LUIZ DE OLIVEIRA E ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO CARVALHO, 

para sob a presidência do primeiro apurarem as razões apontadas no Processo nº [582/97, do não cumprimento 

“ do contrato da- Empresa GELOAR REFRIGERAÇÃO LTDA, conforme estabelece o item VI, nº01, letra Cb”, 

do Convite 01/07, Processo nº 175/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor Geral 

  

a 
E 

= 
' a 

rro+a 
Mrs 

e 
“e



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o 

ANO XXVI - Nº 79 | 29/00/07 SECAO IV - PACO 

  

  
  

SEÇÃO IV 
ANEXOS 
  

DECISÃO Nº" 01/97 

O Colegiado da lscola de Engecohana Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Flumincuse, em reunião realizada no dia 09 de setembro de 1907, após anâlise do 

Processo nº 23069,004516/07-12, 

DECIDE: 

| - Conhecer o recurso interposto pelo Professor Roberto de Barros Emery Trindade contra a 

decisão do Departamento de Metalurgia Industrial de negar sua solicitação de afastamento para Curso de Pos- 

Doutorado a partir do segundo semestre de 1097 é indeferi-lo, tendo em vista Os motivos justificados do Departamento: 

2 - Solicitar ao TM que trace normas claras para concessão de atustamento de longa duração, 

inclusive com programação, para que os Professores tenham ciência.do periodo que poderão usulruir do mesmo. 

Volta Redonda, 09 de setembro de 1907, 

ANTÔNIO FONTANA 
Diretor da TCRI 

Presidente 

    

VA 

EDIVAL Nº 01/08 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, considerando O que estabelece à 

Resolução 20/90 do Conselho de Ensino é Pesquisa, faz saber que estarão abertas as inscrições para os exames dk 

seleção aos cursos de Pós-Graditação “Stricto Sensu”, nivel Mestrado/Doutorado, na torma deste Edital. 

| ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO, NÍVEIS E VAGAS 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

ÁREAS ESPECIALIZADAS NÍVEL MESTRADO VAGAS 

= | (áreas de concentração) 

DOENÇAS SEXUALMENTE | Docuças Sexualmente Transmissíveis Us 

TRANSMISSÍVEIS 
= 

Cardiologia 06 

Cirurgia Gastroenterológica Os 

Ciuurula Torácica * ? | (13 

MEDICINA Dermatologia o 07 

Doenças Infecciosas é Parasitárias: 06 

Neurolosta 
05 

Pediatria MH 

Pacumologia | | (5 

ODONTOLOGIA Clinica Odontológica o O     
   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

  

            
  

  

  

  
  

ANO XXVI Nº IZO 22/09/97 | SEÇÃO IV - PAGO! 

ÁREA ESPECIALIZADA: MEDICINA VETERINÁRIA 
NÍVEL MESTRADO Subáreas VAGAS 
(arcas de concentração) | | 

e Higiene Velerinaria e Processamento Tecnológico - Os 

Higiene Veterimarta e “| de Carnes e Derivados 

Processamento Tecnológico de | Higiene Veterinaria e Processamento Tecnológico 05 

Produtos de Origem Animal de Aves, Ovos e Derivados o 

| | o Higiene Veterinária e Processamento Tecnológico | Us 

de Pescado e Derivados 
- Fisiopatologia da Reprodução Animal e 00 

Patologia Vetermaria “| Inseminação Artificial 

| = | Ormitopatologia 03 

Cirurgia e Clica Veterinaria Ctrurgta Veterinaria 05 

— | Clinica Medica Veterinária 07 

| | o NIVEL DOUTORADO 
ÁREA ESPECIALIZADA | (areas de concentração) VAGAS 

MEDICINA Ncurologta | | Ml 

| Pneumologia | 02       
  

2. INSCRIÇÃO 
Para os cursos das areas especializadas: DST, Medicina e Odontologia 

Local: Assessoria de Pesquisa e Pos-Graduação 

Rua Marques do Paranã, nº 303- dº andar do predio anexo ao HUAP 

“Centro - Niterói - RJ CEP: 24.033-900 | 
Tel.: (021) 620-S 67. (021) 620-506d, (021) 620-2828 (ramal I80). Telefax (021) TIO-G670 

Pertodo: de 03 a 21 de novembro de 1997. | 

Horario; das 12:00 às 16:00 horas. 

Para o curso da área especializada : Medicina Vetermaria | 

Local: Faculdade de Vetermaria. Rua Vital Brazil Filho, 64 - Vital Brazil - Niterói - RJ CEP: 24.230-340 

Tel: (021) TId-8d54 7/4021) 620-8080 - ramal 297 / Telefax: (021) TIld-dQ4| 

Pertodo: de 03 a 21t de novembro de 1997, 

Horario: das 09:00 às 16:00 horas 

3. - DOCUMENTAÇÃO GERAL E ESPECÍFICA 

3.1- DOCUMENTAÇÃO GERAL; 

O candidato à seleção devera apresentar, no ato da inscrição, os seguintes documentos: 
  

  

DOCUMENTAÇÃO GERAL 
  

ÁREAS + Prova de ter concluido o Curso de Graduação; 
ESPECIALIZADA Je Curriculum Vitae, modelo anexo, com comprovação; 

5: e fotocópia do histórico escolar ; 

DST «e fotocópia da Carteira do Conselho ou Carteira de Identidade e do CPF: 

MEDICINA + três fotos 3X4: 
ODONTOLOGIA + duas cartas de recomendação de professores de ensino superior ou de medicos de 

reconhecida competência profissional (exceto para os insetos no Mestrado em 

Odontologta Soctal): e 

« comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de méio salário minimo 

vigente a ser recolhida no BANESPA (Agência 0127) Posto HUAP, conta 

matricula 13001547-5, Todas as vias de formulários de pagamento, eFettado no 

banco credenciado, deverão vir com a especificação: “Seleção ao Curso de 

Mestrado ou Doutorado (área escolhida)" e o código do-curso (vide Teislagem na     acenda bancada).



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  
ANO XNXVH- Nº 179 22/09/97 SEÇÃO IV - PAGO! 

  

  

DOCUMENTAÇÃO GERAL 
  

ÁREA “te Fotocópia do diploma; 

ESPECIALIZADA: | « fotocópia do histórico escolar, 

MEDICINA «e fotocópia da Carteira do Conselho ou Carteira de Identidade e do CPF; 

VETERINÁRIA o Curnculun Vitas; 

| e alois retratos 5 X4d; | 

+ duas cartas de apresentação de professores de ensino superior on de médicos, 

veterinários de reconhecida competência profissional, o | 

+ compromisso firmado no ato da Inscrição de disponibilidade de lhorâcio; 

Todas as três areas 

de 

concentração 

- comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor dé meio salário minimo 

vigente a ser recolhida no BANESPA (Agência 0127) Posto HUAP, coma 

matricula 13001547-5. Todas as vias de formulários de pagamento, elttuado no 

banco credenciado, deverão vir com a especificação: “Seleção ao Curso ce 

Mestrado (área escolhida)" e o código do curso (vide listagem na avÔncIa 

bancaria), é | ê 

+ formulário de wscrição (este documento poderá ser solicitado através dos correios 

à época da inscrição), |       
32- DOCUMENTAÇÃO ESPECIFICA: 

Obs: As Coordenações das áreas especializadas de DST é Medicina esclarecem que, face à previsão de 

conclusão da Residência IVlédica ocorrer no mês de fevereiro/98, será aceita declaração (original), 

espucificando em que mês o candidato estará finalizando o referido curso. | 

  

  

NÍVEL DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA 

MESTRADO 

Cardiologia Certificado de Residência Médica ou Especialização ou similar com cluração minina 

de 2 tdois) anos em Cardiologia ou Clinica Médica. Anteprojeto de clissertação no 

mo da inscrição. 
  

Ciursia - Cerificaro de Residência Médica, com duração minima de 2 (dois) unos em Cirurgta 

Gastroenterolôgica Gastroenterológica ou Cirurgia Geral. Projeto de tese em 2 (duas) vias. 
  

Cirurgia Torácica | Certificado de Residência Médica, com duração minima de 2 (dois) anos em 

| Ciruruta Geral, Torácica ou Cardiovascular. Projeto de tese em 2 (duas) vias. 
  

Clinica Apresentar justificativa sobre O interesse pelo curso e atividade docente, 

Odontológica 02 (duas) cartas de apresentação die docente 3º Grau/Pesquisador,; 

declaração de disponibilidade horária para O curso, € 

anteprojeto de dissertação. 
  

Dermatologia Cenificado de Residência Médica ou Especialização ou similar, com duração mintNa 

, de 2 (dois) anos em Dermatologia. O anteprojeto de dissertação será exigido do final 

dos primeiros quatro meses de curso. | | 
    Doenças Infecciosas | Certificado de Residência Médica ou Especialização com duração iminima de > 

e Parasitárias (dois) anos em uma das seguintes áreas: Doenças Infecciosas e Parasitárias, 

| : Medicina Clinica, Pediatria ou Saúde da Comunidade, reconhecido pelo Conselho 

Federal do lducação. | 

“Obs: Poderão ser inscritos candidatos que não satisfaçam este item, mas que tenham 

cinco anos de atividades docentes em Doenças Infecciosas e Parasitárias.      



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXVH - Nº 179 | 22/09/07 SEÇÃO IV - PAG.0I4 

NÍVEL o DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA 
MESTRADO 

Sexualmente saude e/ou afins: 

Transmassiveis certificado e histórico escolar de conclusão do Curso de Especialização em DST 

(para os candidatos que não lenbam residência ou especialização em DIP, 

Dermatologia, Tocoginecologia, Urologia, Clinica Médica ou Saude Publica); 

declaração de disponibilidade horária para cumprimento das tarefas do curso e de 

conhecimento ao regulamento do curso e de sua adesão ao mesmo, e 

  

terão prioridade candidatos que apresentem projeto de pesquisa exegtrivel. 

Neurologia Certificado de Residência Médica ou Especialização com duração minima de 2 
(dois) anos em Neurologia. Serã exigida documentação em Neurofisiologia, para O 

fim especifico. Anteprojeto de dissertação/ tese. 
  

Odontologia Social | Carta justificando o interesse pelo Curso de Pós-Graduação em Odontologia Social e 

atividade docente; | 

cartas de recomendação de dois professores da Universidade de origem do candidato; 

e | | 

compromisso formal (declaração) do candidato e da instituição de origem (caso o 

candidato tenha vínculo empregatício) de que o mesmo, sendo selecionado, será 

“liberado para dedicar-se ao curso em regime de tempo integral. 
  

Pediatria . Certificado de Residência Médica, com duração minima de 2 (dois) anos em 

Peciatria, Anteprojeto de dissertação. 
        
  

  

  

  

  

Pneumologia Certificado de Residência Medica, com duração minima de 2 (dois) anos em 

Pneumologia . 

MESTRADO DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA 
MEDICINA VETERINARIA 

Patologia Veterinaria - Anteprojeto de dissertação 

Cirurgia e Clinica Veterinaria | o Anteprojeto de dissertação |     
  

Obs.: Para a area de Higiene Veterinaria e Processamento Tecnológico de Produtos de Origem Animal não sera exigida 

documentação especifica, somente a geral. 

  

  

  

DOUTORADO DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA 

Neurologia Mestrado em Neurologia. Anteprojeto de tese com experiencia em publicação. 

Pneumologia Diploma de Mestrado em Pneumologia. 

Anteprojeto de tese com carta-aceite do orientador. 

Curriculum Vitae, com comprovação (devera comprovar experiência em publicação 

em periodico). 4 

02 cartas de recomendação de professores de ensino superior ou de pesquisadores de 

instituição oficial de pesquisa.   
     



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº 179 - 22/09/97 SECAO IV - PAG OIS 
  

4, SELEÇÃO 

4.14 - SELEÇÃO (AREAS ESPECIALIZADAS: DST, MEDICINA E ODONTOLOGIA): 

A seleção dos candidatos, relativa a cada área especializada de concentração, será feita por Banca Examinadora 

constituida por três professores e designada peto Colegiado de cada área de concentração. 

  

MESTRADO DATA E HORÁRIO LOCAL 
  

Cardiologia dezembro / 97 às 09:00 h | 2º andar do HUAP. 

(diriwir-se a coordenação do Curso - 

ou no Tel: 7217-5447) 
  

  

  

  

  

  

  

Cirúrgia Gastroenterológica | 08/12/07 as 09:00 h | 3º andar frente do HUAP 

Cirurpia Torácica 08/12/07 às 09:00 3º andar frente do HUAP, 

Clinica Odontologica 16/12/97 as 10:00 Faculdade de Odontologia 

Dermatologia | 16/12/97 as 08:00 h — Y andar do HUAP 

sala do curso 

Doenças Infecciosas é | 02/12/07 as 08:30 h | 2º andar do HUAP. 

Parasitárias 

Locnças Sexualmente 12/01/08 às 09:00 h Instituto Biomédico 

Transmissiveis Setor de DST. 

Neurologia | 08/12/97 as 08:30 ?º andar do HUAP 

sala do curso. 
  

Jº andar do prédio anexo ao 

Odontologia Social 08 e 09/01/98 às 09:00 h HUAP 

— (Coordenação do Curso). 
    

Pediatria o 01/12/97 às 09:00 h 8º andar do HUAP. 
          Pneumologia 09/12/97 às 08:00 h. 7º andar do HUAP 

| sala do curso. 
  

“42 - SELEÇÃO ( ÁREA ESPECIALIZADA: MEDICINA VETERINÁRIA) 

À seleção dos candidatos será realizada na 1” quinzena de dezembro, através de: analise de Curriculum Vitae; 

'* entrevista e/ou teste sobre assuntos básicos da subárea escolhida e tradução de um texto técuico-cientifico em inglês, 

sendo avaliada por banca examinadora constituida por três professores e designada pelo Cotesiado de' cada área de 

* concentração. | | | | 

  

MESTRADO DATA EHORÁRIO | LOCAL 
MEDICINA VETERINARIA   no 

  

Higiene Veterinária é Processamento 09, 10 6 11/12/97 Faculdade de Veterinária 
Tecnológico da Produtos 

da Origem Animal | im     
        

ria o



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO NNVI- Nº IT7O 22/09/97 o o SEÇÃO IV - PÁGOI6 

Patologia Veterinária 09, 10 e 11/12/97 Faculdade de Veterinaria 

Cirurpya » Clinica Vetermarta 09,40 e 11/12/97 Faculdade de Veterinária       
  

4.3 - SELEÇÃO (AREA - ESPECIALIZADA: MEDICINA): 

A seleção dos candidatos, relativa a cada área especializada de concentração, sera feita por Banca Examinadora 

constituida por três professores e designada pelo Colegiado de cada area de concentração. | 

  

DOUTORADO o “— DATA E HORÁRIO LOCAL 
  

Neurologta 15/12/97 as 08:30 h | 7º andar do HUAP 
| sala do curso. 
  

  Pneumologia | 16/12/07 as 08:00 h | 1º andar do HUAP | 

sala do ctirso.       
  

4. - Endereços: 

Faculdade de Odontologia - Rua São Paulo, 30 - Campus do Valonguinho - Centro - Niteror - RJ 

CEP: 24.020-150 | 

Fel: (021) 7119-1055 / (021) 620-8080 ramal: 215 o | - 

Faculdade de Vetermaria: Roa Vital Brazil Filho, 6d - Vital Brazit- Niterot - Rj CEP: 24.230-340 

Tel: (021) 7IA-84SA / (02 1) 0620-3080 - ramal: 297 / Telefax: (021) 74-04] | o 

Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP) - Rua Marquês do Paraná, 303 - Centro - Niteroi - RJ 

CEP. 24.033-900 

Instituto Biomédico (Setor de DST) - Rua Ernani Pires de Melo, 101 - predio anexo - Centro - Niteroi 

RJ 
CEP: 24210-130 | 

Tel: (021) 7190-4333, (021) 6200-8080 ramal: 298 / fax (021) 719-2588 

SS - Provas 

a) 

b) 

c) 

d) 

Cc) 

prova de conteúdo sobre temas sorteados dentro do programa de cada area de concentração: 

teste de conhecimento de lingua estrangeira: 

entrevista com a Banca Examinadora: | 

a critério da Banca Examinadora podera ser realizada prova pratica: e | A 

a critério de cada Banca Examinadora, podera ser exigida a apresentação de anteprojeto clo 

«lisseilação/Lese pot escrito para ser defendido durante a entrevista.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  
ANO XXVII - Nº 170 22/09/07 SECAO IV - PAGOL 

Í - DISPOSIÇÕES GERAIS: 

5 |- Antecedlendo ao periodo estabelecido para a seleção, cada Banca Examinadora vesponsâvel pela 

seleção na área especializada de concentração, fixará local, data é horário para à realização de 

cada uma das provas & entrevistas, caso não conste neste edital; 

52- Anota minima para aprovação em cada etapa de seleção é 7,0 (sete); 

5.3- Os pesos estabelecidos para cada tipo de prova de seleção serão determinados pela Banca 

Examinadora na reunião ce instalação da mesma, sendo dada ciência desta decisão aos candidatos. 

A nota fmal é a média ponderada das notas obtidas ent cada prova, 

s4- As notas e a classificação fina! darão origem aos candidatos aprovados € O aprovestamento nas 

vaias do referido programa obedecera à ordem decrescente do número total de pontos obtidos pelo 

candidato como média final: é 

5.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa é Pós-Graduação/CCM é pelo 

Colegiado dos Cursos de Pós-Graduação “Stricto Sensu" do COM. 

Niterói, 10 de setembro de 1097 

Prof ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas



- LARE = DOC ILEGIVEL 
  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
- PAG.UIS 

  

ANO NXVIP-NCIZO 22/09/07 SEÇÃO IV 

  

  

Edital 01/98 - Seleção Mestrado/Douutorado - Centro de Ciências Médicas - CCM - UFF no 

  

CURRICULUM VITAL 
T- ADENTITICAS ÃO 

None 
  

    

    
" 

Ietelititade | NASCIMENTO LP CT 

Eidereçao 
  

(Rustenetal) 

VERLFONE 
  

  

LNTHREÇO 
    

Vonerotil) 

TELEFONL 
  

  

2. GRADUAÇÃO 

usiuição 

    

ca de Conhecendo 
  

Ane de início Ano do término     

o MONFIOE ( | Sin ( | Não 

Fo ROLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

Enstuiição 

+ rea OO A AR A E o — = — ddr         

Professor Orteriulor 
    

Avea de Conhecimento 

  O T— Vero amp     

Ame doe aludo o Ano de término 
    

E RESII MENUIA MÉDICA 

Jastitição 

      

Area de Conheçuncialo 
  

Ami ado THÍCIO Ano de Torino 
    

G- ESPECIALIZAÇÃO 

Institiição 
  

Are doe Conhecanento 
  

Amtetade ECA Ane de derme o 
+ 

 



- LARE = DOC. ILEGÍVEL 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO NXVIH - Nº 179 22/09/07 — SECAOIV - PAGOIO 
  

7- APERFEIÇOAMENTO 

Iustttiicio 

      Pç E 2 O rm ms O 

Arca do Conlicelacnho 

  
    

    Atuo ado Mid tu Amo ado LÓrITO = 

  

| Edital 01/98 - Sulcção Mestrado/Doutorado - Centru du Ciôncias Mádicas - CCM - LIFF 
  

8- ESTÁGIO COM ATIVIDADE CLENTÍFICA 

Instilutção 

  

Ave doe Conticctnculo 

o) 
  1 irrerenfioo o — 1 

Ativo doe ido ho | Ano de testo     

3- DESEMPENHO PROPISSIONAL 

DL NTIVIDADIE DOCINTE 

[risbibatinido» 

.... ——o— a. um um nePk 
    

  
as - —asam -—   

Area doe Conhecincilo 

  er e A e O TP RR =" ni 

Ano definicio | Ano doe LENHA b 
f 

    

SL QUTTRAS ATIVIDADES PROPTESTÓONAES 

  
  

  

Boca 5 = ua mimos tema 

Mtvidiade | —. 

Vempe de permanência em me ererinma 
  

LO- PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSOS, SIMPÓSIOS |! SEMINÁRIOS (anexar certificados) 
LOL Apresentação de trabalho corr vestnio pobdicudo cart amitts de CONFESSO 
O Apresentação cr de draliadho 
10.4 Farticipiáção curanesa redonda 
OD Participação ca Ciso 
0.5 Participação como conferencista 

EI PUBLICAÇÃO EM PERIÓDICOS Qunexas o trabalho, temas livres v poster) 

DD Artigos publicados entrevistas udexadas nacional oe estrangeira 
PAS Artigos pablicaos cin revistas ão indexadas 
ELS Tentas livres e poster aprescatados cui Congressos 

2. CAPÍTOLO DE LIVRO Ú > St ( | Não 

Eat caso atiriadivo atento o ditados cho divers attalonda e Zor a cos tortas capitados cabilonres, crdigito e cediora. 

PARA OS CANDIDATOS AO DOUTORADO 

ES, MESTRADO



LARE = DOC ILEGIVEL 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIF- Nº 170 22/09/97 o a SEÇÃO IV - PAG.020 
  

  

  
Erolessor Quaeatiador 

Ano de feria oo tn 
  

Ati de início 

A. EM CASO DETER SIDO BOLSISTA 

  

  

5 CNEq (o P CAPLS ( | 

Ane de Inicio da bolsa DI Ano de término o 
  

Obs anexar os docimentos comprobatórios 
+ 

  
dada E dad 

Nileror. ce de 9. 

  

Assmntlutra


